
Cерийный номер сертификата:
68AB27E9DE98D0AA39A5DA1E7C2C8EFBFCF0A35C
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 21.03.2022 11:56
Срок действия: с 20.12.2021 по 20.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ми
№ 126-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   21.03.2022 № 134  

Великий  Новгород

О памятнике природы регионального значения «Система озер Черная 
губа, Колпинец, Иногощенское»

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ 
«Об особо охраняемых природных территориях», областным законом 
от 01.03.2019 № 379-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях 
регионального значения», областным законом от 03.04.2006 № 647-ОЗ 
«О полномочиях Правительства Новгородской области в области охраны 
окружающей среды» Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить природный комплекс «Система озер Черная губа, 
Колпинец, Иногощенское» памятником природы регионального значения, а 
занимаемую им территорию – особо охраняемой природной территорией 
регионального значения без изъятия земельных участков у собственников, 
владельцев и пользователей этих участков.

2. Утвердить прилагаемое Положение о памятнике природы 
регионального значения «Система озер Черная губа, Колпинец, Иного-
щенское».

3. Опубликовать постановление в газете «Новгородские ведомости» и 
разместить на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области           А.С. Никитин

          



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 21.03.2022 № 134

ПОЛОЖЕНИЕ
о памятнике природы регионального значения

«Система озер Черная губа, Колпинец, Иногощенское»

1. Наименование
«Система озер Черная губа, Колпинец, Иногощенское».

2. Категория и значение
Памятник природы регионального значения (далее памятник 

природы).

3. Профиль
Гидрологический.

4. Назначение
Сохранение ландшафтного и биологического разнообразия ценных 

гидрологических объектов.

5. Описание и природные характеристики
Территория памятника природы представляет собой комплекс озер 

Черная губа, Колпинец и Иногощенское, а также прилегающие ландшафты. 
Озера являются карстово-торфяными, что встречается довольно редко. 
Озера питаются карстовыми водами, в связи с чем по качеству и 
прозрачности воды этих озер принципиально отличаются от вод 
окружающих водоемов. Вода в озерах прозрачная, бесцветная, питьевого 
качества. Озера Иногощенское и Черная губа соединены между собой 
протокой. Берега озера Черная губа и западный берег озера Колпинец 
покрыты лесом, преимущественно ельником с примесью осины и березы. 
Местами берега очень низкие, сильно заболочены. Часто вдоль берега 
встречаются тростниковые заросли, большие куртины рогоза, ирисы. Для 
более высоких участков берегов характерно разнотравье с высоким 
видовым разнообразием. Озера имеют богатую водную флору и фауну. 
Озера активно используются в рекреационных целях местным населением с 
древнейших времен и имеют культурно-историческое значение. 

Памятник природы расположен на землях лесного фонда, землях 
водного фонда.



2

Памятник природы создан без изъятия земельных участков у 
собственников, владельцев и пользователей этих участков.

6. Объекты особой охраны
Озера;
водная и прибрежная растительность.

7. Местоположение
Местоположение в системе административного устройства:
Новгородская область, Окуловский район, Угловское городское 

поселение.
Местоположение в системе лесоустройства: 
кварталы №№ 79 (часть), 157 (часть) Окуловского участкового лесни-

чества Окуловского лесничества.

8. Площадь
Площадь территории памятника природы составляет 112,15 га.

9. Описание границ
Границы территории памятника природы определены в системе 

координат МСК-53 (зона 2) и представлены в приложениях №№ 1, 2 к 
настоящему Положению.

10. История создания
Памятник природы «Система озер Черная губа, Колпинец, 

Иногощенское» создан в 1987 году на основании решения Исполнительного 
комитета Окуловского районного Совета народных депутатов от 08.10.87  
№ 248 «Об отнесении природных достопримечательностей района к 
памятникам природы местного значения». Решением Исполнительного 
комитета Новгородского областного Совета народных депутатов от 11.12.87 
№ 399 «Об отнесении природных объектов Чудовского, Боровичского и 
Окуловского районов к государственным памятникам природы местного 
значения» памятнику природы «Система озер Черная губа, Колпинец, 
Иногощенское» придан статус особо охраняемой природной территории 
регионального значения.

11. Нормативная и правовая основа функционирования особо 
охраняемой природной территории 

Водный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации;



3

Лесной кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды»;
Федеральный закон от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях»;
Федеральный закон от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном 

мире»; 
приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 

и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении 
классификатора видов разрешенного использования земельных участков»;

областной закон от 01.03.2019 № 379-ОЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях регионального значения».

12. Режим особой охраны
На территории, на которой находится памятник природы, запрещается 

всякая деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника 
природы, в том числе:

12.1. Проведение геологического изучения недр, за исключением 
геологического изучения, проводимого без существенного нарушения 
целостности недр, растительного и почвенного покровов;

12.2. Проведение разведки и добычи полезных ископаемых;
12.3. Проведение буровых работ;
12.4. Проведение взрывных работ;
12.5. Проведение дноуглубительных и иных работ, связанных с 

изменением дна и берега водных объектов;
12.6. Деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического 

режима;
12.7. Строительство, реконструкция, размещение зданий, строений, 

сооружений, устройство сплошных ограждений, создание многолетних 
насаждений, за исключением:

12.7.1. Случаев, когда осуществление указанной деятельности необ-
ходимо для обеспечения функционирования памятника природы;

12.7.2. Реконструкции существующих на момент принятия настоя-
щего Положения линейных объектов, осуществляемой без изменения 
границ охранных зон таких объектов в сторону их увеличения;

12.7.3. Возведения некапитальных строений, сооружений при 
осуществлении рекреационной деятельности на лесных участках, 
расположенных на территории памятника природы;

12.8. Проведение всех видов рубок, иное уничтожение и повреждение 
растительности, за исключением:



4

12.8.1. Проведения санитарно-оздоровительных мероприятий, разрубки, 
расчистки квартальных, граничных просек, визиров, проведения работ, 
связанных с устройством противопожарных минерализованных полос;

12.8.2. Случаев, когда осуществление указанной деятельности необ-
ходимо для обеспечения функционирования памятника природы;

12.8.3. Осуществления деятельности, предусмотренной подпунктами 12.7.1-
12.7.3 настоящего Положения; 

12.8.4. Лесовосстановления на лесных участках, лесные насаждения 
на которых погибли или повреждены в результате пожаров, воздействия 
вредных организмов;

12.9. Складирование и размещение строительных и иных материалов, 
грунтов, конструкций, за исключением случаев, предусмотренных 
подпунктами 12.7.1-12.7.3, 12.8.1-12.8.4 настоящего Положения.

12.10. Заготовка живицы;
12.11. Заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, заготовка 

пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений, за исключением 
осуществления такой деятельности гражданами для собственных нужд;

12.12. Использование территории для любого сельскохозяйственного 
использования и производства, включая ведение фермерского и личного 
подсобного хозяйства, ведение садоводства, огородничества, за исклю-
чением случаев, когда такая деятельность осуществляется при земле-
пользовании земельных участков, для которых на момент принятия 
настоящего Положения установлены целевое назначение (категория земель) 
и вид разрешенного использования, предусматривающие возможность 
такого использования территории;

12.13. Использование территории для содержания объектов живот-
ного мира в полувольных условиях, выпуска их в естественную среду 
обитания, за исключением случаев сохранения и восстановления природных 
комплексов и объектов памятника природы;

12.14. Интродукция живых организмов;
12.15. Деятельность, приводящая к уничтожению объектов животного 

мира, причинению им вреда, изъятие из среды их обитания, за исключением:
12.15.1. Случаев, когда такая деятельность связана с сохранением и 

восстановлением природных комплексов и объектов памятника природы;
12.15.2. Проведения научно-исследовательских работ;
12.15.3. Любительского рыболовства;
12.15.4. Любительской и спортивной охоты, охоты в целях осущест-

вления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятель-
ности, охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;



5

12.15.5. Регулирования численности отдельных объектов животного 
мира;

12.15.6. Уничтожения почвенных животных при уничтожении почвы, 
подстилки (в составе почвы) при осуществлении деятельности, предусмот-
ренной пунктом 12.1, подпунктами 12.7.1-12.7.3, 12.8.1-12.8.4, пунктом 12.9 
настоящего Положения;

12.16. Деятельность, приводящая к изменению среды обитания 
объектов животного мира и ухудшению условий их размножения, нагула, 
отдыха и путей миграции;

12.17. Сбор биологических коллекций, кроме сбора, осуществляемого 
в целях научно-исследовательской деятельности;

12.18. Движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 
транспортных средств), за исключением:

12.18.1. Их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 
оборудованных местах, имеющих твердое покрытие, в водоохранной зоне 
водных объектов;

12.18.2. Их движения по дорогам, в том числе лесным, общего и 
необщего пользования, и стоянки в специально оборудованных местах на 
территории памятника природы за пределами водоохранной зоны водных 
объектов;

12.19. Использование автомототранспортных средств на гусеничном 
ходу и волокуш;

12.20. Размещение наружной рекламы, за исключением информа-
ционных обозначений границ, режима особой охраны и объектов особой 
охраны памятника природы;

12.21. Устройство туристских и иных стоянок за пределами 
специально предусмотренных для этого мест; 

12.22. Использование открытого огня и разведение костров на 
территории памятника природы без соблюдения требований пожарной 
безопасности;

12.23. Размещение отходов производства и потребления.

13. Основные и вспомогательные виды разрешенного использования 
земельных участков, расположенных в границах памятника 
природы

Основным видом разрешенного использования земельных участков, 
расположенных в границах территории памятника природы, является 
«охрана природных территорий».

Вспомогательными видами разрешенного использования земельных 
участков в границах территории памятника природы определены «отдых 
(рекреация)», «историко-культурная деятельность», «общее пользование 



6

водными объектами», «использование лесов», «транспорт», применяемые с 
учетом режима особой охраны, установленного в разделе 12 настоящего 
Положения. 

14. Порядок государственного контроля (надзора) на территории 
памятника природы и управления памятником природы

Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий на территории 
памятника природы осуществляет министерство природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Новгородской области в соответствии с 
положением о региональном государственном контроле (надзоре) в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий, 
утверждаемым постановлением Правительства Новгородской области.

Управление памятником природы осуществляет государственное 
областное казенное учреждение «Региональный центр природных ресурсов 
и экологии Новгородской области».

15. Графические материалы и перечень координат характерных 
точек границ территории памятника природы

Карта-схема границы территории памятника природы представлена в 
приложении № 1 к настоящему Положению.

Перечень координат характерных точек границы территории памятника 
природы представлен в приложении № 2 к настоящему Положению.

________________________



Приложение № 1
к Положению о памятнике природы 
регионального значения «Система 
озер Черная губа, Колпинец, Иного-
щенское»

КАРТА-СХЕМА
границы территории памятника природы регионального значения

«Система озер Черная губа, Колпинец, Иногощенское»

Новгородская область,
Окуловский район, Угловское городское поселение

––– –  граница памятника природы регионального значения «Система озер Черная губа, 
Колпинец, Иногощенское».

___________________________



Приложение № 2
к Положению о памятнике природы 
регионального значения «Система 
озер Черная губа, Колпинец, 
Иногощенское»

ПЕРЕЧЕНЬ
координат характерных точек границы территории памятника природы 

регионального значения «Система озер Черная губа, Колпинец, 
Иногощенское» (система координат МСК-53, зона 2)

Координаты характерных точек границы (м)
Метод определения координат – картометрический, средняя 

квадратическая погрешность положения характерной точки – 
0,1 м

Обозначение 
характерных 

точек 
границы

X Y
1 2 3
1 553492,27 2307913,38
2 553504,23 2308125,47
3 553497,95 2308265,60
4 553537,54 2308364,68
5 553557,42 2308492,47
6 553556,02 2308586,40
7 553549,40 2308634,89
8 553526,34 2308673,86
9 553521,94 2308706,66
10 553514,56 2308736,72
11 553494,44 2308765,48
12 553481,84 2308808,54
13 553480,32 2308843,32
14 553446,06 2308861,76
15 553420,50 2308891,34
16 553402,84 2308917,36
17 553391,44 2308963,26
18 553408,08 2309004,06
19 553420,94 2309030,34
20 553394,96 2309049,69
21 553377,10 2309071,91
22 553373,38 2309099,78
23 553337,43 2309140,16
24 553319,09 2309150,09
25 553303,53 2309148,80



2

1 2 3
26 553290,93 2309154,34
27 553189,15 2309286,47
28 553176,76 2309320,35
29 553164,50 2309400,29
30 553050,30 2309628,85
31 552907,01 2309749,04
32 552877,85 2309787,38
33 552834,61 2309866,57
34 552790,45 2309903,45
35 552743,85 2309925,79
36 552625,76 2309960,09
37 552561,12 2309963,07
38 552545,08 2309953,23
39 552527,88 2309957,25
40 552493,46 2309990,23
41 552433,49 2309986,97
42 552406,75 2309973,61
43 552373,66 2309968,74
44 552352,04 2309976,18
45 552297,51 2310021,52
46 552267,51 2310029,08
47 552160,13 2310118,06
48 552141,22 2310121,80
49 552115,22 2310117,49
50 552090,98 2310147,35
51 552009,91 2310167,62
52 551933,35 2310196,09
53 551874,00 2310196,09
54 551749,84 2310193,75
55 551681,03 2310197,29
56 551682,75 2310169,69
57 551664,48 2310090,80
58 551739,58 2310029,47
59 551829,00 2309989,75
60 551931,44 2309953,34
61 552025,57 2309935,00
62 552095,12 2309894,61
63 552204,37 2309883,12
64 552226,80 2309888,35



3

1 2 3
65 552306,33 2309852,56
66 552412,63 2309823,10
67 552433,70 2309798,72
68 552468,60 2309779,16
69 552505,53 2309776,42
70 552610,02 2309759,15
71 552641,51 2309729,24
72 552739,97 2309590,51
73 552815,58 2309473,07
74 552785,73 2309436,89
75 552820,58 2309174,08
76 552883,79 2309082,42
77 552896,43 2308978,12
78 552956,49 2308858,02
79 553048,15 2308794,80
80 553091,18 2308805,92
71 553228,64 2308744,22
82 553270,09 2308686,31
83 553281,73 2308480,60
84 553209,76 2308289,87
85 553170,34 2308077,96
86 553198,05 2307925,85
87 553307,09 2307807,23
88 553432,73 2307816,86
89 553919,83 2308 465,57
90 554138,74 2308282,35
91 554264,57 2308177,03
92 554476,54 2308155,89
93 554650,87 2308392,66
94 554635,73 2308469,30
95 554600,54 2308527,45
96 554563,82 2308544,28
97 554437,32 2308480,60
98 554377,53 2308503,80
99 554349,65 2308517,30
100 554311,98 2308529,73
101 554278,49 2308549,82
102 554244,52 2308566,00
103 554192,59 2308587,42



4

1 2 3
104 554139,89 2308594,67
105 554082,30 2308606,64
106 554041,19 2308619,40
107 553974,94 2308672,46
108 553929,49 2308685,55
109 553896,28 2308680,53
110 553880,87 2308662,78
111 553868,07 2308616,61
112 553873,71 2308582,14
113 553893,08 2308509,77

________________________


